Allah'ın azabının bilfiil müşahede edilmesi anına göndermede bulunan bu ayette o anda ikrâr edilen îmânın ğayba îmân olmaktan çıktığı ve sahih olmadığı ifade edilmektedir.

<sup>4</sup> en-Nahl 16/106.

<sup>5</sup> Geniş bilgi için Fahreddin er-Râzî, *Mefâtihu'l-ğayb*, Beyrut 1401/1981, XX, 123

<sup>6</sup> el-Ankebût 29/65. Ayrıca bk. Yûnus 10/22; Lokman 31/32.

<sup>7</sup> Ayetin tefsiri için bk. Ebû Mansûr el-Mâtürîdî, *Te'vilâtü'l-Kur'an* (nşr. Bekir Topaloğlu), İstanbul 2008, XI, 145-146.

<sup>8</sup> el-Mü'min 40/84-85

Ebû Mansûr el-Mâtürîdî (ö. 333/944) ve Fahreddin er-Râzî (ö. 606/1209) başta olmak üzere birçok âlim ve müfessir bu ayetlerin tefsirinde; azâbı müşâhede anında îmân ettiklerini ikrâr edenlerin îmânının kendilerini azabtan kurtarmaya yönelik bir îmân olduğunu, îmânın özgür bir ortamda, hür irâde ile gerçekleşmesi anında kabul edilebileceğini, azâbı görme ve onu hissetme anında ise, kabul edilemeyeceğini ve bu nedenle söz konusu îmânın sahih olmadığını kaydetmektedir.<sup>9</sup>

Bunlardan birincisinin Firavun gibi rablığını iddia<sup>33</sup> ederek Allah'ın rablığını reddedenler olduğunu ifade etmekte ve bunların cehennemde ebedi kalacaklarını bildirmektedir.<sup>34</sup>

Başta İmam Şa'rânî (ö. 973/1565) olmak üzere bir kısım müellifler, İbnü'l-Arabî'nin burada geçen ifadesinden yola çıkarak onun Firavun'un îmânını geçerli saydığını iddia edenlerin yanlış düşündüklerini, hatta ona büyük bir iftira attıklarını ileri sürmektedir. Zira eğer İbnü'l-Arabî onun îmânını meşru görseydi, onun cehennemde ebedi kalacağını belirtmezdi. Ona nispet edilen eserlerde bu anlama gelebilecek ifadelerin var olması söz konusu ifadelerin ilgili eserlere sonradan sokuşturulduğu kanaatini uyandırmaktadır.<sup>35</sup> Bununla beraber *Fusûs* şarihlerinin kahir ekseriyetinin *Fusûs*'taki yorumu esas aldıklarını ve *el-Fütûhât*'taki ifadeyi yorumlama yoluna gittiklerini görmekteyiz. Bir kısım şarihler de *Fusûs*'taki bahse konu ifadeye hiç değinmemektedir. Bu son gruba girenlere meşhur şarihlerden İsmail Ankaravî'yi (ö. 1040/1630) örnek vermemiz mümkündür.<sup>36</sup> İbnü'l-Arabî'nin en eski ve önemli şarihlerinden biri olan Abdürrezzak Kâşânî (ö. 730/1329), Firavun'un îmânının sahih olduğunu, ancak bu îmânın onun yaptığı zulümden ötürü azap görmesine engel olmayabileceğini, şeyhin de bu anlamda herhangi bir ifade kullanmadığını belirtmektedir.<sup>37</sup> Böylelikle İbnü'l-Arabî'ye dayandırılan her iki görüşü de telif etmektedir. Dâvud-i Kayserî (ö. 751/1350), Firavun'un îmânının kendisini cehennemde ebedi kalmaktan kurtaracağını, bununla beraber yaptığı zulümden dolayı cehennem azabını görmesine mani olmayacağını belirtmektedir. Çünkü onun îmânı henüz âhiret ahvalini görmeden, can boğaza dayanmadan gerçekleşmiştir. Dolayısıyla îmânı sahihtir.

Ahmet Özel, "Ali el-Kârî", *DİA*, II, 403-404.

<sup>76</sup> Süleymaniye Kütüphanesi, Esad Efendi, nr. 1186, vr. 7-35.

\* Metnin akışından "cemaat"ten kastının Ehl-i sünnet ve'l-cemaat olduğu anlaşılmaktadır.

7. Ebu'l-Hayr'ın (ö. 1049/1639)<sup>77</sup> *Fir'avn'ın İmanına Dair Risâle'si*<sup>78</sup>. Ebu'l-Hayr, yaşadığı dönemde ilgili ilgisiz birçok kimsenin (onun tabiriyle “Amr ile Ömer birbirinden ayırt etmeye bile muktedir olmayan birçok kimse”) nefsânî gazezlerden kaynaklanan saiklerle Firavun'la ilgili görüş ileri sürdüğünü belirtir. Bu şekilde zihin bulanıklığına sebep olan girişimler karşısında, doğru ile yanlış birbirinden ayırmaya yardımcı olmak için söz konusu risâleyi hakem olarak kaleme aldığı ifade eder. Ebu'l-Hayr, bu konuda Şa'rânî'nin (ö. 973/1565)\* konu hakkında *el-Yevâkit*'te zikrettiklerini naklederek Şeyh'in bu konuda herhangi bir ifadesinin bulunmadığını, zira *el-Fütûhat*'ta açıkça Firavun'un cehennemde ebedi olarak kalacağını kaydedildiğini ifade eder. Daha sonra selef ve halef ulemâsının cumhurunun bu îmânın, ye's halinde meydana geldiği, ye's halinde meydana gelen îmânın ise, muteber olmadığı konusunda görüş birliği içerisinde olduğuna dikkat çeker. Son olarak yine Şa'rânî'ye atıfta bulunarak Şeyh'e izafe edilen *Füsûs*'taki ilgili ifadelerin başkaları tarafından bu esere sokuşturulduğunu ileri sürer.

6. Arabzâde'nin (ö. 1103/1691)<sup>79</sup> *Risâle fî imâni Fir'avn'ı*<sup>80</sup>. Arabzâde insanların kendisine Firavun'un îmânı hakkında sorduklarını belirttiikten sonra cumhurun onun küfrüne hükmettiği ve îmânının ye's îmânı olduğu, bazılarının ise onun mümin ve “tahir ve mutahhar olarak” öldüğü görüşünde olduğunu naklettikten sonra, sahih olanın cumhurun görüşü olduğunu kaydetmektedir.